- Nota quod in constructione optativorum et adverbiorum temporalium peccant multi materna lingua decepti, de illa igitur aliquid breviter dicamus. Optativum igitur praesentis temporis, quia est praeteriti imperfecti cum adverbio praesentis temporis et praeteriti potest adiungi, ut ‘utinam legerem nunc, legerem heri’ sed cum adverbio futuri numquam.

---

<sup>1</sup> quamquam *Hertz*] quae quod **P**

<sup>2</sup> orare *Hertz*] ro. **P**

<sup>3</sup> tamen hoc optamus] *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> oramus *Hertz*] ob. **P**

<sup>5</sup> optamus] opontamus **P a.c.**

<sup>6</sup> non] num **P**

<sup>7</sup> corrigunt] corrigan **P a.c.**

<sup>8</sup> dolere] delere **P a.c.**

<sup>9</sup> O] con **P**

Non enim dicendum est ‘utinam legerem cras’ sed ‘utinam legam cras’, etsi fere omnes decepti materna lingua<sup>1</sup> illud dicant, optativum praeteriti perfecti et plusquamperfecti tantum adiungi debet | 134ra | adverbio praeteriti, ut ‘utinam legissem heri’.

- 5      Et attende quamvis utrumque bene dicatur ‘utinam legerem heri’ \et ‘utinam legissem heri’, in alio sensu tamen et alio dicitur. Qui enim dicit ‘utinam legerem heri’/ desiderat se heri incepisse sed non perfecisse, sed qui dicit ‘utinam legissem heri’ se heri perfecisse hunc actum optat. Optativum vero futuri cum solo adverbio \futuri temporis potest adiungi.
- 10     Per se<sup>2</sup> tamen quamvis hoc verbum habet construi cum adverbio/ optandi tamen ponitur per se.

**XVIII.78**, p. 241.1 *Et nota*.<sup>3</sup> In hoc exemplo optative posuit hoc praeteritum ‘finxerit’ quae tamen vox non invenitur in optativo, ideo dicit ‘et nota’, deinde subdit multis auctoribus<sup>4</sup> hoc placuisse quod praeteritum perfectum subiunctivi esset et esset praeteritum perfectum optativi, et plusquamperfectum illius plusquamperfectum istius, quia<sup>5</sup>, si esset optativus modus, ista tempora divisa haberet quemadmodum subiunctivus.

*(De subiunctivo)*

- 20     **XVIII.79**, p. 241.10 *Subiunctivus*. Post optativum tractat Priscianus de subiunctivo sed quare iste modus ponitur post illum in *Magno Prisciano* invenies<sup>6</sup>. Agit de isto modo prius ponendo duo nomina huiusmodi, deinde causam alterius eorum demonstrando, postea constructiones quas habent verba ex natura huius modi, quia iste modus plus variat suas significationes

<sup>1</sup> lingua] linga **P**

<sup>2</sup> per se *et sequentibus* pp. 230–240.2 -artium scriptoribus Hertz] *om. PRML apud Hertz, del. Hertz*

<sup>3</sup> nota] no.a. **P**

<sup>4</sup> auctoribus] auctoritatibus *a.c.* **P**

<sup>5</sup> quia] quod **P**

<sup>6</sup> Cf. *Prisc.VIII.68*, *GL II* p. 424.8–13

quam ceteri,<sup>1</sup> diversas illius significationes enumerat, postea illas exemplis auctorum, sed maxime Ciceronis<sup>2</sup> confirmat. Hoc est<sup>3</sup>: *subiunctivus etiam<sup>4</sup> dicitur ‘dubitativus’*. Deinde<sup>5</sup> subiungit quare dicitur subiunctivus, sed quare dicitur dubitativus hic non ostenditur, sed ex sequentibus poterit 5 perpendi, scilicet quia significat<sup>6</sup> dubitationem. Et hoc est: *Dicitur subiunctivus vel ideo quod subiungitur coniunctioni*, si non ubique, tamen frequenter<sup>7</sup>, vel ideo quia *subiungitur alteri<sup>8</sup> verbo* et non uni tantum sed omni modo, et tunc dicitur a passivo, vel quia *subiungit sibi alterum<sup>9</sup>* et tunc dicitur ab activo. In hoc exemplo ‘cum faciam vitulam’<sup>10</sup> subiungit 10 aliud verbum, in secundo subiungitur huic verbo ‘est’ ‘est enim certum dare lintea retro, ni teneant cursus’<sup>11</sup>.

**XVIII.80**, p. 240.10 *Et sciendum*. Quare dicis vel quod subiungitur alteri verbo vel quod subiungit sibi, nonne sine altero verbo potest in oratione perfecta esse? Non! ideo dicit. *Et sciendum quod necesse* 15 *secundum rationes huius artis, eum subiunctivum, sociari alteri<sup>12</sup> modo vel alteri verbo eiusdem modi*, alteri modo ut in primo exemplo ‘cum docerem etc.’, alteri verbo<sup>13</sup> eiusdem modi ut ‘*cum doceam legere discipulum*<sup>14</sup>’.

<sup>1</sup> ceteri] cetera **P**

<sup>2</sup> Ciceronis] See *Prisc.* XVIII.108–122, especially XVIII.122, *GL* III p. 264.16: Ideo ex uno libro Ciceronis tot usus proponere studui, ut docerem quam frequentissime hac constructione usi sint auctores eloquentiae Latinae, in hoc quoque Atticos maxime imitati.

<sup>3</sup> est] et & *ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> etiam] et *Hertz*

<sup>5</sup> post deinde] dicitur *del. P*

<sup>6</sup> significat] sigificationem **P** *a.c.* signific *p.c.*

<sup>7</sup> frequenter] *ut lemma indica P*

<sup>8</sup> alteri *Hertz*] ad **P**

<sup>9</sup> sibi alterum *Hertz*] sunt au **P**

<sup>10</sup> cum - vitulam *Hertz e Virg.*, *Eclogae* III.77

<sup>11</sup> Cf. ‘ni teneant cursus, certum est dare lintea retro’ *Hertz e Virg.*, *Aeneis* III.685–6

<sup>12</sup> alteri *Hertz*] ap. **P**

<sup>13</sup> alteri verbo... alteri modo *p.c.*] alteri modo ... alteri verbo **P** *a.c.*

<sup>14</sup> discipulum *Hertz*] ex. **P**

**XVIII.80**, p. 241.13 *Omnibus igitur*. Quandoquidem imperativo et indicativo potest adiungi et sic de aliis, igitur omnibus modis, non solum personalis<sup>1</sup> sed impersonalis. *Frequentissime tamen*. Dixerat quod inde dicitur subiunctivus quod subiungitur coniunctioni, sed cum aliis multis  
5 subiungatur, frequentius tamen isti subiungitur ‘si’. Sed quia ista coniunctio non solum habet isti modo adiungi, sed etiam aliis, et diversa habet significare, causa subiunctivi diversas illius constructiones et significationes ostendit.

Sed antequam litteram exponamus, de duobus Graecis  
10 coniunctionibus quarum hic mentionem [hic] facit aliquid dicamus. Sunt igitur apud Graecos duae coniunctiones ‘ey’ et ‘ean’, et est ‘ey’ coniunctiva scilicet continuativa et subcontinuativa. Significat igitur duarum rerum consequentiam et confirmationem, id est innuendo utrumque esse vel posse esse, et habet construi cum indicativo; ‘ean’ vero  
15 adiunctiva vel causalis, et habet duo | **134rb** | ita copulare quod significat primum esse causam ultimi, unde causal is et dubitativa dicitur. In his vero coniunctionibus faciunt Graeci abusionem, aliquando [quod] in sola constructione, aliquando in sola significatione, aliquando in utroque. Aliquando enim construitur ‘ey’ cum subiunctivo in designatione  
20 consequentiae et confirmationis et ‘ean’ cum indicativo in designatione causae, et sic est abusio in sola constructione. ‘Ey’ cum indicativo in designatione causae cum quadam dubitatione, et ‘ean’ cum subiunctivo in designatione \consequentiae/ et confirmationis, et tunc est abusio in sola significatione. Aliquando construitur ‘ey’ cum subiunctivo in designatione  
25 essentiae et ‘ean’ cum indicativo in designatione consequentiae, et tunc {est} abusio in significatione et in constructione.

Latini vero pro his duabus coniunctionibus habent unam solam, scilicet ‘si’, quae proprie constructa cum indicativo debet significare quod ‘ey’ id est consequentiam, cum subiunctivo debet significare quod ‘ean’ id est causam. Sed ut Graeci abutuntur in illis, sic nos in ista ponentes ‘ean’

---

<sup>1</sup> post personalis] sed impersonalis *del.* **P**

cum indicativo in designatione causae, vel \‘ey’/ cum subiunctivo in designatione consequentiae. Sed nostri garciones proprietates vorum ignorantes putant quod ‘si’ ubique faciat consequentiam et propositionem hypotheticam, quod omnino falsum est. Ubi enim tantummodo ‘si’ habet 5 propriam significationem ‘ey’ facit ibi hypotheticam. Continuatio: Quamvis ceterae coniunctiones sociantur subiunctivo tamen frequentius sociatur illi ista coniunctio ‘si’, et non in omni sua significatione, sed significans dubitationem, id est non innuens de duobus utrumque esse vel posse esse, id est per ‘ean’ talem constructionem et talem significationem habet 10 proprie ista Graeca coniunctio.

**XVIII.81**, p. 241.22 Sed ne aliquis putaret hanc coniunctionem ‘si’ aliam constructionem quam cum subiunctivo vel aliam significationem quam dubitationem non habere, subdit: *cum vero ‘si’ significat istam Graecam coniunctionem ‘ey’, id est quod ista coniunctio Graeca; deinde 15 ostendit eius significationem et speciem sic: *quae<sup>1</sup>* id est ‘ey’ nominatur apud illos<sup>2</sup> Graecos<sup>3</sup> ‘sinaptikos’<sup>4</sup> quod sic interpretatur id est continuativa. Et subiungit quare, ideo scilicet quod *demonstrat quod rem <rei>* id est primum sine ultimo esse non posse, quod est significatio consequentiae, (\*\*\*)<sup>5</sup> †tamen quando hoc significant†, *omnimodo*<sup>6</sup> ut in 20 sequentibus exemplis. †*In neutro tamen*<sup>†</sup><sup>7</sup>. Ostendo in quo habet ‘ey’ proprie construi et in qua significatione, abusiones illius ostendit, ne videretur mirum alicui, si etiam coniunctione quam pro<sup>8</sup> ea habemus quandoque abutimur.*

<sup>1</sup> *quae] lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> *illos Hertz] ipsos P*

<sup>3</sup> *Graecos] ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> ‘*sinaptikos*’ *Hertz] sinauthericoso P, cf. codices apud Hertz, app.crit.*

<sup>5</sup> *ante tamen] lemma vel corruptelam suspicor*

<sup>6</sup> *omnimodo Hertz] omnia in odem P*

<sup>7</sup> *in neutro tamen] non invenitur apud Hertz, cf. Prisc. XVIII.82, GL III p. 242.15–17: Nihil mirum igitur – utriusque constructionem*

<sup>8</sup> *pro] per P*

- Continuatio: **XVIII.81**, p. 241.27 Quamvis ‘ey’ proprie habet construi cum indicativo, tamen ea coniunctio, id est ‘ey’, *invenitur sociata non solum indicativo*<sup>1</sup>, quae est propria eius constructio, sed *optativo*<sup>2</sup> et *subiunctivo*, et maxime invenitur *hoc apud Atticos*. In primo exemplo
- 5 Homeri est abusio in constructione in hoc quod ‘ey’ sociatur subiunctivo, si autem fit in significatione nescio. In secundo exemplo eiusdem est abusio in significatione in hoc quod ‘ey’<sup>3</sup> ponitur pro ‘ean’, id est in sensu ‘ean’ sed non in constructione, quia sociatur cum indicativo. *Demosthenes*. Ut ille Graecus auctor protulit optativum cum ‘ey’, sed in quo sensu nescio.
  - 10 Unde | **134va** | abusionem in constructione esse scio, si autem fit in significatione ignoro.

- XVIII.82**, p. 242.11 *Nostri*. Ostendo quid Graeci faciant in suis subiunctivis, ostendit quid nos facimus in nostris. Continuatio: Non solum Attici ponunt subiunctivum in praedicto sensu, sed *nostri imitantur*<sup>4</sup>
- 15 *frequentissime Atticos et proferunt* id est ponunt<sup>5</sup> *subiunctivos sive*<sup>6</sup> magis dixit optativos, *cum supradictis coniunctionibus* id est cum ‘si’, quae dicitur plures coniunctiones<sup>7</sup> in hoc quod significationem habet plurium. Et non solum hoc faciunt cum illis coniunctionibus, *sine*<sup>8</sup> *his*; deinde subiungit in quo sensu, scilicet *quando confirmative*<sup>9</sup> vel *dubitativa*<sup>10</sup> id est
  - 20 in designatione confirmationis vel dubitationis, in quo sensu id est in sensu dubitationis et confirmationis Graeci ponunt has duas coniunctiones ‘an’ et ‘ara’. Attende quod est confirmatio cum consequentia, scilicet quando

---

<sup>1</sup> indicativo *Hertz*] id **P**

<sup>2</sup> optativo *Hertz*] cum p. **P**

<sup>3</sup> post ‘ey’] ponitur *del.* **P**

<sup>4</sup> imitantur *Hertz*] vero **P**

<sup>5</sup> ponunt] *ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> sive *Hertz*] si ubi **P**

<sup>7</sup> coniunctiones] constructiones **P a.c.**

<sup>8</sup> sine *Hertz*] sed non **P**

<sup>9</sup> quando confirmative] quod constru. **P**

<sup>10</sup> vel dubitative] *lemma non indicavit P*

- ita aliquid confirmamus quod aliud ad ipsum sequi ostendimus, et hanc significationem facimus per ‘si’ iunctum indicativo. Est dubitatio cum causa, id est quando sic ostendimus unum esse causam alterius quod an sit dubitamus, quod facimus per ‘si’ iunctum subiunctivo. Est confirmatio
- 5 sine consequentia et dubitatio sine causa quas Graeci significant per subiunctivum, et has coniunctiones ‘an’ et ‘ara’, et si ‘an’ significet utrumque per utramque, an alterum per alteram, tamen ignoro, nisi quod videtur mihi ex verbis Prisciani quod per ‘an’ fit proprie confirmatio, per ‘ara’ dubitatio.
- 10 **XVIII.82**, p. 242.15 *Nihil igitur mirum*. Ostensis constructionibus et significationibus illarum Graecarum coniunctionum, ostendit constructiones et significationes huius Latinae ‘si’, quae vim habet illarum duarum quandoquidem praedictae coniunctiones duae praedicta significant et cum praedictis construuntur. Nihil igitur mirum †ho† ‘si’
- 15 \scilicet/ constructionem utriusque, id est ‘ey’ et ‘ean’<sup>1</sup>, quae ‘si’ ponitur causalis<sup>2</sup> pro ‘ean’ Graeca, quae ‘ean’ est causalis vel<sup>3</sup> perfectiva<sup>4</sup> quod eadem {est}. Causa enim suum perficit effectum. *Quam*<sup>5</sup> pro ‘ey’ coniunctiva<sup>6</sup>, id est continuativa vel subcontinuativa, ut est expositum. Eam constructionem, dico, quam illi Graeci *habent ad verba {servare}*, et
- 20 subiungit scilicet ubi: *possit*<sup>7</sup> ista coniunctio ‘si’<sup>8</sup> adiungi [inde] subiunctivo et optativo. Ponit istorum exempla. *Indicativo* adiungitur per ‘ey’ confirmative in sequenti exemplo, optativo adiungitur et per utrumque ponitur ut in hoc exemplo ‘si tibi posco’<sup>9</sup> etc.

---

<sup>1</sup> ean] an **P**

<sup>2</sup> causalis] causa **P**

<sup>3</sup> est causalis vel] lemma non indicavit **P**

<sup>4</sup> perfectiva Hertz] profectiva **P**

<sup>5</sup> quam] lemma non indicavit **P**

<sup>6</sup> coniunctiva] lemma non indicavit **P**

<sup>7</sup> possit Hertz] poni **P**

<sup>8</sup> ista coniunctio ‘si’] ut lemma indicavit **P**

<sup>9</sup> posco Hertz] se. **P**

- XVIII.83**, p. 243.13 *Sed indicativo.* Hanc coniunctionem ‘si’ cum indicativo et subiunctivo et optativo dixerat posse adiungi, sed in quo sensu non determinaverat. Ideo hoc determinat ostendens in quo sensu habet proprie construi cum indicativo, in quo cum subiunctivo, sed de 5 optativo tacet. Raro enim cum illo construitur, et in designatione voti. Continuatio: ‘Si’ coniungitur cum indicativo et subiunctivo, sed *iunctum indicativo ostendit magis confirmari rem* id est actum qui significatur verbo cui adiungitur, vel *rem sic<sup>1</sup> esse*, etsi non est<sup>2</sup>, *posse esse magis quam dubitari*<sup>3</sup>. Vel elective dicamus *magis*<sup>4</sup> vel comparative, quia aliquando 10 iunctum indicativo significat dubitationem, sed frequentius confirmationem. ⟨‘Di⟩ si qua’. Hic est ‘si’ cum indicativo confirmative. Non enim dubitabat qui hoc dixit aliquam pietatem in caelo esse, similiter in sequentibus et proximis | 134vb | exemplis ponitur cum indicativo confirmative et est pro ‘ey’.
- 15      **XVIII.83**, p. 243.27 *Et et est.* In ultimo coniunxerat praesenti praeteritum, ideo notari illud imperat et in quo sensu hoc faciendum sit designat. Et hoc est: *Illud est attendendum in hoc loco quod praeteritum indicativi<sup>5</sup> modi solent coniungere<sup>6</sup> cum praesenti indicativi. Unde res<sup>7</sup> una sequitur perfectionem alterius* id est quando volunt hunc intellectum 20 constituere quod una res sequitur alterius perfectionem. Sunt enim<sup>8</sup> res ⟨ad⟩ quarum perfectionem unum praeit<sup>9</sup>, aliud ⟨sequitur⟩ — ut cum docemus puerum, consequimur eius odium, sed postquam perfecimus,

---

<sup>1</sup> rem sic *Hertz*] yan P

<sup>2</sup> et si non est] *ut lemma indicavit* P

<sup>3</sup> quam dubitari] *lemma non indicavit* P

<sup>4</sup> magis] *lemma non indicavit* P

<sup>5</sup> indicativi *Hertz*] id P

<sup>6</sup> coniungere *Hertz*] gium pror P

<sup>7</sup> unde res una] quando res altera *Hertz*, un rem unam P

<sup>8</sup> enim] hic P

<sup>9</sup> praeterit] praesentiam P

habemus gratiam. Et quando hoc fit, *utuntur praeterito in demonstratione*<sup>1</sup> *illius*<sup>2</sup> *quae*<sup>3</sup> *prior perficitur*<sup>4</sup> et est causa alterius, et utuntur praesenti verbo in designatione rei<sup>5</sup> *consequentis*:<sup>6</sup> ‘*si quid*’ etc. ‘*Si te*’. In hoc exemplo ponitur ‘*si*’ cum indicativo confirmative nec copulantur diversa  
5 tempora.

**XVIII.85**, p. 244.17 *Indicativo*<sup>7</sup> *enim*. Bonum dedi exemplum, quia Lucanus usus indicativo comprobat hoc fieri, quod accipiet Neronem *pectore*<sup>8</sup>, et deinde subiungit ‘*velim*’ quod est subiunctivum, etiam confirmative ‘*si*’ promittens *Cirrhaea* hoc fit, scilicet quod *accipiet illum*  
10 *de quo non dubitat se minime [minime] posse egere Apolline*, quod Graeci per haec verba dicent quae sequuntur, deinde ponit eorum expositionem, id est ‘*nolim penitus*’. *Si [enim]*. Vere hic est confirmatio, quia si dixisset ‘*si dis placeat*’, *dubitare se ostendisset*.<sup>9</sup> *Utrumque enim* id est relinquere et opitulari, ostendit sibi certum esse, alterum possibilitate, alterum actu.  
15 Vel de sequentibus hoc dicatur utrumque sibi certum esse desperationem vitae et eius minas.

**XVIII.86**, p. 245.12 *Similiter*. Alium intellectum in quo Latini utuntur ‘*si*’ cum indicativo ostendit, scilicet *\in/ deliberationem*, scilicet *(quando)* ostendimus quid boni<sup>10</sup> sequatur si hoc fecerimus quid si illud, in quo nulla  
20 est consequentia. Continuatio: Non solum in praedicto sensu iungunt auctores ‘*si*’ cum indicativo, sed *similiter utuntur*<sup>11</sup> *indicativo*<sup>12</sup> cum ‘*si*’,

<sup>1</sup> in demonstratione *Hertz*] id. **P**

<sup>2</sup> *illius Hertz*] *si P*

<sup>3</sup> *quae Hertz*] *qui P*

<sup>4</sup> *perficitur Hertz*] *fi. P*

<sup>5</sup> *rei*] *re ut lemma indicavit P*

<sup>6</sup> *ut] ut lemma indicavit P (praesentiam-consequentis ut] textus partim valde corruptus*

<sup>7</sup> *indicativo Hertz*] *dudi vel lectio incerta*

<sup>8</sup> *pectore*] *lemma non indicavi P*

<sup>9</sup> *ostendisset Hertz*] *res P*

<sup>10</sup> *boni*] *bonis P a.c.*

<sup>11</sup> *utuntur*] *utentur P*

<sup>12</sup> *indicativo*] *idem P*

scilicet *quando volunt ostendere* aliquid boni mali esse vel fuisse *in rebus* quae significantur ab indicativis, ut Cicero in sequenti exemplo deliberans ostendit quid boni esset in illorum damnatione de quibus loquitur et quid mali in absolutione. *Si potuit*. Hoc exemplum non est de 5 proximo scilicet de deliberatione, sed de remoto scilicet quod ‘si’ ponitur cum indicativo affirmative.

**XVIII.87**, p. 245.22 *Quando vero*. Positis exemplum in quibus ‘si’ ponitur cum indicativo confirmative, ponit exempla in quibus ponitur cum subiunctivo dubitative et pro ‘ean’. Continuatio: Quando res confirmatur 10 utimur indicativis cum ‘si’, sed quando dubia res ostenditur, deinde glosat quomodo dubia, id est utrum possit fieri necne, sed quia, ut diximus, res dubia duobus modis significatur, et cum condicione et sine ea, sed de re dubia sine<sup>1</sup> condicione non erat hic sermo, ideo determinat ‘per inductionem’ id est per condicionem, deinde glosat Graece id est<sup>2</sup> ‘kata hipothesin’ et est ‘cata’ condicio, quando, inquam, res dubia sic 15 significatur. *Subiunctivis utuntur [ut si] magis* quia in alio sensu utimur eis sed frequentius in isto. Vel *magis* quia aliquando utimur indicativo dubitative.

**XVIII.87**, p. 245.25 *Sed si quis*. In exemplis | 135ra | quae hic 20 sequuntur est ‘si’<sup>3</sup> \cum/ dubitatione<sup>4</sup>. Sed *Cicero tamen*. Quamvis res dubia per subiunctivum debeat proferri, tamen Cicero significavit eam indicativo, addito hoc adverbio ‘si forte’.

**XVIII.88**, p. 246.11 *Nec aliter* etc. Vere res dubia per inductionem per subiunctivum debet proferri, quia *aliter non {possunt} suppositiva*<sup>5</sup> *vel inductiva* id est res dubiae cum condicione, *quae Graeci vocant*

<sup>1</sup> post sine] ea del. P

<sup>2</sup> post id est] ‘kata hipothesim del. P

<sup>3</sup> si] sicud P a.c.

<sup>4</sup> ante dubitatione] sub del. P

<sup>5</sup> suppositiva Hertz] se P

*hypothetica*<sup>1</sup>, non possunt<sup>2</sup> aliter proferri proprie nisi per subiunctivum. Et dicitur res huiusmodi dubia vel supposita vel inductiva, quia cum praemittitur, *{dubitatur}* an quid supponitur *{vel}* causa cuius inducitur. ‘Et erunt’. In hoc exemplo est abusio in hoc quod ‘si’ ponitur cum subiunctivo

5 confirmative.

10 **XVIII.89**, p. 246.23. *Est tamen*. Ostensis proprietatibus huius coniunctionis ‘si’, ostendit abusiones. Continuatio: Quamvis ‘si’ cum indicativo debeat facere confirmationem, *tamen est* id est contingit, quando auctores *utuntur in dubiis indicativo*<sup>3</sup> id est in designatione rei dubiae, ut in sequenti exemplo. *Est tamen*. Quamvis subiunctivum habet iungi cum ‘si’, et ‘ut’, tamen aliquando ponitur sine illis, et tamen subaudiuntur. Et hoc est: *Est tamen et sciendum*. Repetit quod dictum est de ista coniunctione ‘si’, ut memoriae commendet, quia vult ad aliud transire. Littera plana est.

15 **XVIII.91**, p. 247.24. *Iste igitur* etc. Tractavit hucusque de hac coniunctione ‘si’ gratia subiunctivi, quod frequentius habet cum isto construi. Hoc facto, revertitur ad subiunctivum de quo intendit hic, et illius enumerat significationes. Continuatio: Quandoquidem intentio nostra de subiunctivo, *igitur ut colligam vim* id est significationem eius, *est quando significat dubitationem, est quando confirmationem*<sup>4</sup>, *est quando possibilitatem* in qua possibilitate sunt ea quae dicuntur ‘hipa’<sup>5</sup> id est *suppositive*. Cum<sup>6</sup> enim condicionaliter aliquid alicui per subiunctivum suppono me potuisse utrumque innuo. Deinde ponit exemplum in quo subiunctivus significat dubitationem sive cum ‘si’ sive sine ea, deinde 25 exempla ponit in quibus confirmationem, postea illa in quibus possibilitatem.

<sup>1</sup> *hypothetica* Hertz] di. P

<sup>2</sup> possunt Hertz] per. P

<sup>3</sup> indicativo] in de si P

<sup>4</sup> confirmationem] comprobationem Hertz

<sup>5</sup> ‘hipa’] viz. ‘*hypothetikōs*’

<sup>6</sup> cum] est P

- XVIII.93**, p. 249.7 *Sciendum tamen*. Constructiones subiunctivi verbi cum ‘si’ quando est in principio orationis ostendit. Contingit aliquando quod idem est cum eadem, vel cum [cum] ista coniunctione ‘ut’ in medio [dictionis], quod non potest esse nisi tria verba ad minus sint in oratione.
- 5 Has igitur constructiones subiunctivi tractat ostendendo sensum earum. Dicit ergo quod, quando subiunctivus est in medio cum ‘si’ vel ‘ut’, quod verbum antecedens illud medium subiunctivum et<sup>1</sup> subsequens potest esse. Subiunctiva possunt tamen esse indicativa. Subiunctiva sunt, ut si dicatur ‘placeret mihi si diceret quis sit’, antecedens est aliquando indicativum ‘ut rogo: dicas mihi quis sis’, aliquando consequens est indicativum/ ut ‘rogo te ut dicas mihi: Quis est iste?’ Continuatio: Quamvis subiunctivum possit poni cum ‘si’ in principio orationis, *tamen est sciendum quod (tam)causaliter* ‘ut’ id est<sup>2</sup> ista coniunctione *causaliter*, *quam ‘si’ similiter causaliter* in sequentibus, sed quod non sunt in principio orationis sed in medio post 10 aliud verbum. Et hoc est: *cum verbis subiunctivis [in] solent Romani* id est prima verba illius orationis, et *sequentia*<sup>3</sup>, id est ultima *proferre per subiunctivum*<sup>4</sup> *(modum)*, *maxime | 135rb | [maxime] ‘qui’ adiuncto* ultimis verbis<sup>5</sup>, vel ‘quod’ vel ‘quae’, deinde subiungit quem sensum faciunt Romani, *colligentes Romani* in tali constructione dicens hoc 15 20 faciunt *Romani* causam primi actus si in medio est ‘ut’, vel colligentes *dubitatem* si in medio est ‘si’. Qui enim dicit: ‘rogo ut ostendas quis sis’ causam suae rogationis ostendit sic, et qui dicit ‘placeret si dices’<sup>6</sup> mihi quis sis’ se dubitare an dicturus sit ostendit.

Deinde subiungit duo exempla in quibus verbum subsequens<sup>7</sup> profertur per subiunctivum modum, sed nullum ponit in quo antecedens

<sup>1</sup> *post et] add. sub P*

<sup>2</sup> *id est] in P*

<sup>3</sup> *sequentia Hertz] subi esse P*

<sup>4</sup> *per subiunctivum Hertz] pro su P*

<sup>5</sup> *ultimis verbis] ultima verba P*

<sup>6</sup> *dices] diceret P*

<sup>7</sup> *post subsequens] ponitur del. P*

verbum per subiunctivum modum proferatur. Nec est curandum. Cum enim dixerat ‘maxime’, per alium<sup>1</sup> modum posse et antecedens et subsequens verbum proferri ostendit. Quidam<sup>2</sup> tamen dicunt quod Priscianus vocat hic medium verbum antecedens, respectu ultimi, et 5 secundum illos de primo nihil dicit. Illi<sup>3</sup> vero sic dicunt: ‘ut’ \et ‘si’/ sequentibus<sup>4</sup> cum verbis subiunctivis, *{id est}* alii verbo, vel [] antecedentibus; medium enim verbum et subiungitur uni et antecedit alii, idem<sup>5</sup> est subiectum quia antecedens.

**XVIII.93,** p. 249.8 Tunc *solent Romani*<sup>6</sup> *verbis antecedentibus et 10 subsequentibus*, id est media quae antecedunt uni et subsequuntur alii *proferre per subiunctivum*<sup>7</sup>, sed secundum hoc nihil operatur ‘frequentissime’ hoc adverbium, cum numquam in tali constructione medium verbum possit per alium modum proferri, cetera non mutantur. Quod id est sensum quem facimus istis coniunctionibus, *solent*<sup>8</sup> *Graeci 15 significare per additionem* huius Graecae coniunctionis. *Quem socium.* Hoc exemplum et cetera usque ad hunc locum ‘an’ *quoque*<sup>9</sup> Graeca non sunt de proximo, sed de remoto, scilicet quod subiunctivus et confirmationem et dubitationem et possibilitatem significat, quod in multis Priscianum facientem invenies. Unde indiscreti grammatici iterum 20 turbantur quod totum tractatum praetereunt.

**XVIII.95,** p. 251.1 ‘An’ *quoque* etc. Expositis duabus significationibus huius modi exponit tertiam, id est possibilitatem, prius

<sup>1</sup> post alium] verbum *del.* **P**

<sup>2</sup> Cf. *Notae Dunelmenses*, p. 582.838: ‘subiunctiuis’ dico id est ‘subsequentibus’, uel si mauis dicere ‘antecedentibus’.

<sup>3</sup> illi] illud **P a.c.**

<sup>4</sup> ante sequentibus] in *del.* **P**

<sup>5</sup> ante idem] iterum *del.* **P**

<sup>6</sup> Ssolent Romani] *lemma non indicavit* **P**

<sup>7</sup> proferre-subiunctivum] *lemma non indicavit* **P**

<sup>8</sup> solent] su **P**

<sup>9</sup> an quoque] *lemma non indicavit* **P**

ostendens qua locutione Graeci significant illam possibilitatem quam nos subiunctivo significamus. Sed quid sit ‘*loriston*’, quid ‘*parachimenon*’<sup>1</sup> et quomodo nostrum praeteritum ponitur pro utroque in nostris *Glosulis de Magno Prisciano* quaere. Modo litteram exponamus. ‘*An*’ ista Graeca  
 5 coniunctio quotiens ponitur ‘*si*’ *possibilitatem* {significat}. Significat enim aliquando confirmationem, aliquando dubitationem, adiungitur apud illos Graecos *vel praeterito imperfecto indicativi vel ‘loriston’ indicativi modi* — quem<sup>2</sup> id est ‘*loriston*’ non habemus nisi in hoc quod pro eo ‘*parachimenon*’ utimur nostro praeterito perfecto, et non solum adiungitur  
 10 ‘*an*’ in hac<sup>3</sup> significatione, sed *coniungitur — nostri ergo quoque*<sup>4</sup> {in} *omnia* cuiuscumque sint temporis. *Quippe* id est quid mirum ‘*si*’ in omnibus optativis adiungitur, cum sit coniuncta *in tribus praeteritis*<sup>5</sup> id est praeterito perfecto | **135va** | et plusquamperfecto.

XVIII.96, p. 251.6 *Praesens enim*. Vere coniuncta sunt in his  
 15 temporibus, quia in hoc modo idem est praesens et praeteritum

<sup>1</sup> *loriston, parachimenon*] viz. ‘*aoriston*’ ‘*parakeimenon*’ cf. *WCmai* P fol. 63va, *ad Prisc.* VIII.54, *GL II*, pp. 415–416: Sed quia de Graecis praeteritis hic fit mentio, de eisdem aliquid dicamus. Habent igitur Graeci in designatione rei perfectae unam vocem qua designant illam rem nuper esse perfectam quam vocant ‘*paraceimenos*’, quasi ‘adiacens temporis’ – ‘*para*’ enim est iuxta, ‘*emenos*’ dies vel tempus. Habent aliam vocem qua sic loquuntur de re perfecta quod non definiunt utrum nuper vel multo ante sit perfecta, quam vocant ‘*loriston*’ id est infinitum. Habent tertiam vocem qua definiunt dudum esse perfectam, quam vocant ‘*hipersinchelicon*’, id est plusquamperfectum. Nos vero in designatione rei perfectae duas voces tantum habemus, sed una et infinite et pro re nuper facta utimur, quam praeteriti perfecti vocamus. Est ergo nostrum praeteritum perfectum pro ‘*parachemenon*’ et pro ‘*loriston*.’ Nostrum vero plusquamperfectum pro ‘*hipersichilicon*’. Cf. The “Promisimus” commentary in K. M. Fredborg, “The “Promisimus”, *Cahiers de l’Institut du Moyen-Âge Grec et Latin* 70 (1999), p. 203

<sup>2</sup> *quem*] *quam* P

<sup>3</sup> *post hac*] *sola del.* P

<sup>4</sup> *quoque*] *propter* P

<sup>5</sup> *praeteritis*] *temporibus* Hertz

imperfectum ut ‘legerem’<sup>1</sup>, idem praeteritum perfectum et plusquamperfectum ut ‘legissem’, idem est futurum et tempus quod Graeci vocant ‘*loriston*’ sed non est apud nos, sed apud illos. *Nostri quoque.* Ostendo qua locutione Graeci significant possibilitatem, ostendit qua 5 Latini illam significant, scilicet per subiunctivum sine coniunctione, et ita solum verbum significat apud nos quod apud illos verbum et coniunctio. Et hoc est: *Nostri* etc.

**XVIII.96**, p. 251.11 ‘*Neque defetiscar*’. Hic significat subiunctivus ‘defetiscar’ possilitatem, id est ‘potero defetisci’.

10      **XVIII.97**, p. 251.17 Sed *praeteritis*. Dixerat quod per subiunctivum significamus possilitatem, modo dicit quod per diversa illius tempora diversas possilitates illius significamus, quia per praeteritum significamus rem quae facta non est potuisse esse factam, ut in praecedenti exemplo, per praesens rem posse fieri in praesenti nisi aliud impedit, ut 15 ‘doceam si velis’, per futurum rem posse fieri in futuro, ut ‘docuero, si volueris’.

20      **XVIII.98**, p. 252.4 *Illud quoque* Aliam significationem subiunctivi ostendit, scilicet paenitentiam rei non factae. *Potest tamen.* Reducit hanc significationem ad possilitatem. Nisi enim nos paenitere de eo quod est factum ostendimus, nos posse fecisse significamus. Nullus enim paenitet si non facit quod non potest. *Quod<sup>2</sup> autem.* Quia in hoc imitamus Atticos<sup>3</sup> quod per subiunctivum significamus possilitatem et confirmationem, diversa eorum exempla inducit.

25      **XVIII.100**, p. 253.12 *Invenis tamen.* Quamvis Attici frequentius hoc faciant per ‘*ara*’ et ‘*an*’, *tamen invenis* etc.

**XVIII.101.p.254.4 Elective.** Aliam proprietatem subiunctivi subdit, scilicet quod saepe elective ponitur, id est quod de duobus actibus unum

<sup>1</sup> legerem] legam **P a.c.**

<sup>2</sup> quod] quoniam **P a.c.**

<sup>3</sup> Atticos] antiquos **P a.c.**

eligimus et affirmamus alterum negamus, ut ‘*imperem quam moneam*’<sup>1</sup> id est ‘*imperem, non moneam*’<sup>2</sup>, sed haec significatio est quaedam species confirmationis. *Tamen praeterito.* In praedictis \exemplis/ ista coniunctione electiva ‘*quam*’ eadem tempora copulaverat, modo dicit quod  
 5 eadem tempora diversa subiunctivis possunt coniungi, et ostendit quae cum quibus, quod prudens lector potest in exemplis perpendere. Quia *non prius*. Hoc exemplum non est de proximo scilicet de electione, sed de remoto id est possibilitate.

**XVIII.102**, p. 254.19 *Frequentissime.* Exigit ratio ut ubi  
 10 subiunctivum confirmative ponitur per praesens illud quod est, per praeteritum illud quod fuit, per futurum quod erit confirmetur. Auctores tamen per praesens subiunctivum de<sup>3</sup> re praeterita et perfecta faciunt confirmationem, ideo ostendit Priscianus quem intellectum ibi constituat subiunctivum. Continuatio: *Quamvis per subiunctivum praesentis*  
 15 *temporis debeat confirmari res praesens, tamen auctores utuntur ibi subiunctivo praeteriti temporis confirmantes res perfectas praeterito in tempore*<sup>4</sup> id est confirmationem facientes de rebus quae in praeterito tempore fuerunt, non quod tunc faciunt intellectum<sup>5</sup> hunc res illas esse perfectas, sed hunc res illas quae praeteritae sunt in futuro tempore inveniri  
 20 et cognosci perfectas. Multa enim \sunt/ praeterita quae adhuc homines non cognoscunt, quae<sup>6</sup> tamen | **135vb** | in futuro cognoscent esse praeterita, talem intellectum de re praeterita faciunt auctores per subiunctivum praeteriti temporis, unde subdit: quia *sciendum* quod subiunctiva, quando per ea est sermo de re perfecta, habent hanc *vim*<sup>7</sup> id est hanc  
 25 significationem, *ut intelligantur ad (cognitionem) futuram.* Faciunt enim

<sup>1</sup> *imperem quam moneam*] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> *moneam ... moneam*] *moveam .... moveam P*

<sup>3</sup> *de*] *dif P a.c.*

<sup>4</sup> *tempore Hertz*] *pre. P*

<sup>5</sup> *ante intellectum*] *tunc del. P*

<sup>6</sup> *ante quae*] *quae tamen in futuro cognoscent del. P*

<sup>7</sup> *vim*] *lemma non indicavit P*

hunc intellectum rem, quae nondum est cognita, in futuro cognosci. Et quid mirum, cum subiunctiva substantivi *(verbi)* vim habent praeteriti, ut cum dicitur ‘amatus sim’ pro praeterito passivi. *Quomodo optativa vim habent futuri.* Omne enim optativum ad futurum pertinet, ut est expositum. *Potest enim.* Vere subiunctivum facit quandoque hunc intellectum, quia in hoc exemplo Ciceronis: *Si quis vestrum etc.*

**XVIII.102**, p. 255.3 *Sim<sup>1</sup> *pro ita* inveniar*’ ad futuram refertur cognitionem. Quamvis enim talis conversatio illius in re publica iam \esset/ perfecta, affirmabat tamen in futuro cognosci.

10      **XVIII.103**, p. 255.3 *Nec mirum*, ac si dicat: non est mirum si Tullius per subiunctivum praesentis temporis sic locutus est de re praeterita, *cum auctores<sup>2</sup> utuntur futuro<sup>3</sup> loquentes de rebus *(iam) dudum praeteritis in praedicta* significatione, scilicet quod in futuro cognoscentur, ut Lucanus cum loqueretur de vastatione Italiae quae iam erat praeterita dixit: 15 ‘Poenus<sup>4</sup> (Hannibal) non erit auctor’, id est non cognoscetur vel dicetur ‘auctor tantis cladibus’.*

20      **XVIII.104**, p. 255.9 ‘*Vt* causalis. Constructiones huius causalis coniunctionis ‘*ut*’, quas superius tetigerat, hic perfecte exponit gratia subiunctivi. Et hoc est: ‘*Ut*’. Sed quia est ‘*ut*’ adverbium modo temporis, modo similitudinis, modo optandi, addit *coniunctio*<sup>5</sup>. Sed quia est aliquando expletiva coniunctio, subdit *causalis* adiungitur *subiunctivo*<sup>6</sup> ita quod *omnibus temporibus* illius, et non solum ‘*ut*’ illi adiungitur sed ad omnia *quaecumque pro ea ponuntur* *causalis* id est significatione ‘*ina*’; ubi enim \est/ causalis, significat illud quod Graeca coniunctio. †ponitur ‘*ut*’ quod quamvis et similia<sup>†</sup><sup>7</sup>. *Licet autem.* Ostendit, quando causalis

<sup>1</sup> sim Hertz] sin P

<sup>2</sup> auctores] ut lemma indicavit P

<sup>3</sup> futuro Hertz] se P

<sup>4</sup> Poenus] potius P

<sup>5</sup> adiunctivo Hertz] coniunctivo P

<sup>6</sup> subiunctivo Hertz] subiunctivi P

<sup>7</sup> corruptelam vel lacunam suspicor

subiunctivo iungitur, quis modus verbi potest postponi, scilicet indicativus, subiunctivus, imperativus. Et hoc est: *Licet autem* etc. Ubi praeponatur indicativus, ubi subiunctivus, in exemplis<sup>1</sup> considera. *Sed indicativis.* Dixerat indicativum et subiunctivum anteponi subiunctivo  
 5 iuncto ‘ut’ causali, ne aliquis putaret in eodem sensu anteponerentur, subdit diversitates sensuum dicens quod cum anteponitur<sup>2</sup> indicativum confirmamus rem esse. Qui enim dicit: ‘doceas ut proficias’, confirmat hoc ideo esse quod ipse docet. Sed cum anteponitur subiunctivus, non dicimus rem esse, sed ut sit suadeamus, ut si dicam: ‘doceas ut<sup>3</sup> proficias’,  
 10 suademus ut si doceat tali causa. Continuatio: Anteponimus indicativa et subiunctiva, sed utimur *indicativis* quando subiunctivum est coniunctum ‘ut’ causali<sup>4</sup> *indicantes* etc.

**XVIII.105**, p.255.17 *Imperativa*. Non solum indicativa vel subiunctiva possunt illis anteponi, sed imperativa et optativa. *Pro imperativis.* Non solum in praedictis significationibus ponitur subiunctivum sed *pro imperativis* id est sensu imperativi.

**XVIII.105**, p. 255.27 *Quod autem*. Dixerat nos facere per solum subiunctivum sensum quem Graeci faciunt per subiunctivum | **136ra** | et has coniunctiones ‘an’ et<sup>5</sup> ‘ara’, ideo ponit exempla Graecorum et 20 Latinorum talia, quod in Graecis sunt subiunctiva cum illis coniunctionibus, in Latinis quod idem significant quod Graeca et subiunctivum habens sensum ‘an’ et ‘ara’. Et hoc est: *Comprobabimus*<sup>6</sup> *aliis usibus auctorum*<sup>7</sup> a praemissis, [hoc] quod *supradictae coniunctiones Graecae* id est ‘an’ et ‘ara’, si non aperte<sup>8</sup> positae tamen intellectae,

<sup>1</sup> exemplis] exempla **P**

<sup>2</sup> post anteponitur] subiunctivum *del.* **P**

<sup>3</sup> ut] et **P**

<sup>4</sup> ante causali] causali *del.* **P**

<sup>5</sup> et] quia **P**

<sup>6</sup> comprobabimus *Hertz*] comprobatis **P**

<sup>7</sup> comprobabimus - auctorum] *lemma non indicavit P*

<sup>8</sup> si non aperte] *ut lemma indicavit P*

faciunt *subiunctivos poni* in supradictis sensibus, etiam *aliis coniunctionibus [ab] usibus auctorum*<sup>1</sup> sic intellige: Graecas in nostris subiunctivis intellige id est sensum earum, videlicet confirmationem, dubitationem, possibilitatem.

- 5        **XVIII.108**, p. 257.18 *Et notandum*. Aliud iubet notare in subiunctivo, scilicet quod Graeci loquentes de rebus praemissis in tempore praeterito utuntur praesenti subiunctivo vel futuro, nos vero praeterito imperfecto. ‘*Quid ageret*’. In hoc exemplo utimur praeterito imperfecto quod est ‘*ageret*’ loquendo de re in praeterito cognita, in Graeco quod idem valet 10 praesens vel futurum. In isto<sup>2</sup> ‘*certe hinc Romanos*’ utimur praeterito imperfecto loquentes de rebus praemissis in praeterito. In omnibus aliis quae sequuntur exempla sunt exempla huius quod subiunctivus dubitative et confirmative ponitur.

- 15      **XVIII.122**, p. 264.16 *Ideo ex uno*. Ostendit quare tot exempla ex uno auctore posuit, scilicet ut, quia eloquentissimus fuit, eius auctoritate talem confirmaret constructionem.

- 20      **XVIII.124**, p. 266.1 *Et nota non solum*. Dixerat superius quod ‘*ut*’ causalis quando significat ‘*ina*’ coniungitur subiunctivo, etsi ‘*ey*’ et ‘*ina*’ ab Atticis iunguntur optativo. Ne hoc videretur mirum quod Graeca coniunctio alii modo et sua equipollens Latina alii iungeretur, dicit non esse mirum cum isti modi, id est subiunctivus et optativus, habeant easdem voces<sup>3</sup>. Et hoc est: *Nota ‘ey’ ‘ina’*<sup>4</sup> istas Graecas coniunctiones ab Atticis coniungi optativo, cum ‘*ut*’ causalis quae tantum valet quam ‘*ina*’, quam ‘*ne*’ quando significat ‘*ina*’ id est ‘*ean*’. Hoc autem determinat, quia ‘*ne*’ aliquando est interrogativa coniunctio, aliquando causal, aliquando adverbium prohibendi. *Sociantur*<sup>5</sup> subiunctivo etc.

<sup>2</sup>auctorum Hertz] lectio incerta **P**

<sup>2</sup> in isto] ut lemma indicavit **P**

<sup>3</sup> *Prisc.* XVIII.124, *GL III* p. 266.3–4 subiunctivo sociantur, qui tamen similis est, ut saepe diximus, optativo

<sup>4</sup> *ina*] et *na* **P**

<sup>5</sup> *sociantur*] se **P**

**XVIII.125**, p. 266.10 *Quod.* Dixerat subiunctivum similem esse optativo quod antiquiores Donato aliter intellexerunt quam Donatus. Voluit enim Donatus omnem vocem optativi<sup>1</sup> esse in subiunctivo, sed quasdam voces subiunctivi esse quae non sunt optativi, ut praeteritum perfectum et futurum<sup>2</sup>. Sed antiquiores Donato volebant quod praeteritum perfectum subiunctivi esset praeteritum perfectum optativi, et quod optativus haberet ista diversa tempora praeteritum perfectum et plusquamperfectum ‘utinam legerem, utinam legissem’, et sic omnis vox subiunctivi erat optativi, excepta prima persona futuri singularis — istis videtur Priscianus consentire. Et hoc est: *Tam usus quam antiquiores Donato.* Ostendit quod Latini utuntur *omnibus temporibus subiunctivi* *(modi etiam) in optativo.* Non dicit ‘omnibus’ Priscianus, falleret enim in prima persona futuri temporis singularis.

**XVIII. 126**, p. 266.15 *Ecce.* Hic probat quod in exemplo Virgilii est ‘fuerit’ optativi modi, quia deprecative ponitur, quod est | 136rb | proprium optativi modi. *Ergo non immerito.* Quandoquidem eaedem voces sunt subiunctivi et optativi, ergo merito sunt *nostri*, id est Latini, *usi hoc tempore*, id est praeterito subiunctivi, *indifferenter* et pro optativo et subiunctivo, *in supra dicta constructione Attica* id est in confirmatione et dubitatione et depreciatione.

**XVIII.126**, p. 266.20 *Inveniuntur tamen.* Attribuerat subiunctivo possibilitatem significare, quae tamen aliquando indicativo significatur, sed tum indicativus pro subiunctivo ponitur, ideo adversatur sic. Quamvis sit proprium subiunctivi possibilitatem significare, *tamen inveniuntur nostri poetae usi indicativis pro subiunctivis causa metri* quod non posset pati subiunctivum, ut in sequenti exemplo Horatii ‘sustulerat’ pro

<sup>1</sup> *ante optativi] subiunctivi del. P*

<sup>2</sup> Cf. Donatus, *Ars Minor*, GL IV p. 360.28–34

‘sustulisset’; significat enim possibilitatem. Est enim sensus: truncus<sup>1</sup> me sustulerat, id est potuisset<sup>2</sup> sufferre vel potuit sustulisse.

*(De constructionibus verborum secundum genera)*

- 5    XVIII.127, p. 267.8 *Quoniam igitur* etc. De constructione verborum secundum modos hucusque tractavit, modo tractat de constructione eorundem secundum genera<sup>3</sup> id est ostendit cum quibus habeant construi ex natura generum, sed non habent ex ea construi nisi cum obliquis. Ideo ostendit Priscianus cum quibus obliquis habeant coniungi verba, ipsem et 10 continuat dicta dicendis sic. *Dictum de constructione verbi modorum*<sup>4</sup> qui omnes modi eundem casum (in) obliquis, quem exigit genus verbi, vel, si mavis dicere, significatio. Idem enim dicitur accidens genus verbi et significatio, quod accidens Graeci vocant ‘diathesin’. Et *quoniam* de illa constructione modorum dictum est, nunc est quaerendum *de hac* scilicet 15 constructione quae secundum genus est, non negligenter, sed diligenter.

- 20    XVIII.127, p. 267.12 *Sciendum itaque*. Tractatus de hac constructione ab activis incipit, quia hoc genus verbi cetera praecedit, sed quare in *Magno Prisciano* quaere. Continuatio: Quandoquidem de constructione secundum genera est dicendum<sup>5</sup>, igitur ab activis incipiendum est. Et hoc est: *Sciendum quod activa*, deinde subiungit quae sunt activa, scilicet quae faciunt ex se passiva, postea proprietatem eorum *quae et*<sup>6</sup> *sunt transitiva in homines* id est significant actum transeuntem in homines, aliter enim non essent activa; ista, inquam, verba accusativo *iunguntur*<sup>7</sup>, non tamen negat activa quandoque aliis casibus adiungi, hoc enim dicet in 25 sequentibus.

<sup>1</sup> truncus *Hor.*] tu. **P**

<sup>2</sup> potuisset] postuisset **P a.c.**

<sup>3</sup> genera] Graecam **P a.c.**

<sup>4</sup> constructione verbi modorum qui *Hertz*] coniunctione verbi in igitur **P**

<sup>5</sup> dicendum] discendum **P**

<sup>6</sup> et] id est **P**

<sup>7</sup> iunguntur] adiunguntur *Hertz*

**XVIII.128**, p. 267.19 *Similiter*. Post activa tractat de neutris et deponentibus quae sunt quandoque similia eis in constructione<sup>1</sup> hac. Continuatio: Non solum activa construuntur cum accusativo, sed *neutra significantia et deponentia significantia*<sup>2</sup> *actum*, sed quia sunt neutra et deponentia absoluta quae non habent construi cum accusativo, subdit *significantia actum cum {transitione}* id est quae significant actum transeuntem ab uno in aliud quicumque sit illud. *Quando pro ‘amo’ accipitur*, hoc ideo determinat quia in alia significatione est absolutum nec construitur cum accusativo. *Cicero tamen*. Quamvis enumerem ‘disco’ inter neutra, tamen Cicero posuit eius passivum, et non videtur potius esse activum.

**XVIII.129**, p. 268.12 *Sunt tamen quae*<sup>3</sup>. Activa, neutra et deponentia transitiva habent construi cum accusativo, *tamen sunt quae ex hac quae adiunguntur accusativo etiam*<sup>4</sup> *dativo* in eadem oratione ea scilicet *quae sunt acquisitiva, ut ‘do’*. *Dicitur tamen*. Quamvis dicitur ‘dono illi servum’ tamen dicitur ‘dono illum servo’, non in hoc sensu ‘honoro illum servo’, ut dicunt trutanni, sed in eodem in quo ‘dono | 136va | illi servum’.

**XVIII.130**, p. 268.20 *Pauca*. Iterum ne aliquis putaret quod, quia habent construi cum accusativo, non possent poni sine eo, dicit *pauca sunt quae activa voce* id est terminatione, id est<sup>5</sup> *adiunguntur* quandoque soli dativo, aliquando tamen accusativo, ut ‘noceo tibi’ potest dici ‘noceo te’ — sic de aliis intellige.

**XVIII.131**, p. 269.3 *Inveniuntur tamen*. Dixerat proprium esse activorum significre actum transeuntem in homines. Sunt tamen quaedam neutra quae hoc significant *quae non habent passiva*, unde cum sint activa natura dicuntur neutra casu, scilicet quod deficit eorum passivum. Et hoc

<sup>1</sup> constructione] coniunctone **P** a.c.

<sup>2</sup> significantia] se **P**

<sup>3</sup> quae *Hertz*] qui **P**

<sup>4</sup> etiam *Hertz*] et **P**

<sup>5</sup> id est] ideo **P**

est quod dicit: *cum praepositionibus*. Bene dico ‘facio’, cum componitur, verbum esse neutrum<sup>1</sup>, quia *compositum*<sup>2</sup> *cum*<sup>3</sup> *praepositionibus* *habet passivum* — *plerumque*<sup>4</sup> dicit propter ‘deficio’.

**XVIII.132**, p. 269.10 *Illa quoque*. Quandam diversitatem neutrorum 5 hic ostendit, scilicet quaedam esse quae habent tertias personas passivi, cum nec primas nec secundas habeant, scilicet quae significant actum transeuntem et non in homines. Et hoc est: *Illa verba habentia [d] vocem activorum* id est in ‘o’ desinentia ac *quorum {actus}* pertinent ad res carentes<sup>5</sup> *loquela* id est transeunt<sup>6</sup> in solas res quae loqui non possunt, *non* 10 *primas et secundas voces {habere} possunt*<sup>7</sup>, et hoc naturaliter; et subdit quare: *quippe*<sup>8</sup> istae *res*<sup>9</sup> *quae*<sup>10</sup> *patiuntur non possint loqui; de se* sed per omnem primam personam passivi loquitur de se ille qui patitur<sup>11</sup>. Et hoc est: *Quod* id est loqui de se est primae personae, et ideo non habent primas 15 personas, nec ad easdem res *possunt loqui*<sup>12</sup> {*cum*} *careant auditu*<sup>13</sup>. *Quod*<sup>14</sup> id est loqui ad ipsam pertinet ad secundam personam. Per omne enim passivum secundae personae dirigitur sermo ad eum qui patitur, \et/ ideo {*non*} habent secundas personas. *Tertiam vero habent, \quia/ de re* quae patitur possumus loqui ad aliquem.

<sup>1</sup> neutrum] cf. *Prisc.* VIII.11, *GL II* p. 376.22

<sup>2</sup> compositum *Hertz*] componitur **P**

<sup>3</sup> cum *Hertz*] pro **P**

<sup>4</sup> plerumque] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> carentes *Hertz*] e **P**

<sup>6</sup> transeunt] transit **P**

<sup>7</sup> habere possunt *Hertz*] pa. **P**

<sup>8</sup> quippe] quod **P a.c.**

<sup>9</sup> res] tres **P**

<sup>10</sup> quae] quid *Hertz*

<sup>11</sup> ante patitur] loquitur *del.* **P**

<sup>12</sup> possunt loqui *Hertz*] pas loc. **P**

<sup>13</sup> careant auditu *Hertz*] cas. acu. **P**

<sup>14</sup> quod] *lemma non indicavit P*

Videtur hic Priscianus constructionem activorum et neutrorum et deponentium transitivorum imperfecte tractare, cum quaedam construuntur genitivo *{vel ablativo}* ut ‘arguo’, ‘abstineo’, ‘careo’, ‘misereor’, et ‘egeo’, de qua constructione hic nihil dicit. Sed dicimus 5 quod, quia illa quae cum genitivo construuntur pauca sunt, non curavit hic de illis dicere. Vel dicamus quod hic non agit nisi de constructione quam habent verba ex natura generis, sed haec verba non habent ex natura sui generis sic construi, sed ex natura rei quam significant — sed hoc nihil est.

**XVIII.133**, p. 269.25 *Passiva*. De constructione activorum et 10 neutrorum et deponentium transitivorum tractavit Priscianus; hoc facto tractat de constructione passivorum dicens quod omnia habent construi cum ablativo<sup>1</sup> et praepositione et dativo acquisitive. Et hoc est: *Passiva*<sup>2</sup>. *Similiter* habent construi neutra et deponentia, *habentia passivam vim*<sup>3</sup> id est significantia passionem illatam ab uno in aliud. *Licet tamen* etc. 15 Quamvis omnibus passivis construuntur praedicti casus, *licet tamen accusativum adici non omnibus passivis, his quibus passio solet fieri per diversas* id est quae significant talem *{rem}*, quae per diversas res potest fieri, ut doceri per litteras et per alia multa, pasci per carnes<sup>4</sup>, pisces etc., vituperari per sapientem et insipientem. In *Magno Prisciano*<sup>5</sup> habetur quod 20 hic minus habetur, scilicet quod, quando | 136vb | significamus totum pati<sup>6</sup>, per partem passivum construitur cum accusativo, ut ‘absciditur caput’, vel quando intelligitur actus transiens ut in ‘doceor’ intelligitur ‘disco’. *Nasci enim*. Bene dico \praedictis/, id est nasci vel exulare ad diversas res non pertinere, nam ‘nasci’ *pertinet ad ipsius solum, id est*<sup>7</sup> *rem*

<sup>1</sup> *post ablativo] di del. P*

<sup>2</sup> *passiva] passivorum P*

<sup>3</sup> *vim] tum P*

<sup>4</sup> *pasci per carnes] cf. Prisc. VIII.8, GL II p. 375.4 & P fol. 136va ad Prisc. XVIII.133, GL III p. 269.29: ‘doceor a te litteras, pascor carnem, vituperor insipientiam’.*

<sup>5</sup> Cf. Prisc. VIII.9, GL II p. 375.1–3

<sup>6</sup> *pati] parti P*

<sup>7</sup> *solum id est] ut lemma indicavit P*

*ipsius<sup>1</sup>* *(natus)* quam<sup>2</sup> significat, et ad passionem<sup>3</sup> id est passionem nascendi, et ‘exulare’ ad exilium<sup>4</sup> id est passionem exulandi.

**XVIII.134**, p. 270.7 *Communia*. De constructione communium verborum ad obliquos hic transit, quia satis per se patet.

5       **XVIII.135**, p. 270.11 *Absoluta*. De neutris et deponentibus transitivis tractavit, modo tractat de absolutis, et sunt absoluta quae nec actum transeuntem in aliud nec passionem illatam ab alio significant. Et hoc est: *Absoluta* etc. *sive sint activae vocis in ‘o’<sup>5</sup> desinentia, si passivae id est in ‘or’<sup>6</sup>, habent perfectam constructionem cum nominativo id est cum solo* 10 *nominativo faciunt perfectam orationem. Reciproca*. Illa vero verba dicuntur reciproca quae significant passionem non ab alio illatam sed intrinsecus a nobis natam. *Nec solum tamen*. Quamvis in istis absolutis quae sunt reciproca<sup>7</sup> iungantur<sup>8</sup> ablativis, *tamen non solum* *(licet)* *his ablativum adiungere* et etiam verbis omnibus, tunc scilicet cum significant 15 per eum ablativum *causam illius actus vel passionis*.

**XVIII.136**, p. 270.23 *Nec mirum*. Ostendit non esse mirum si verba absoluta construuntur aliquando cum obliquo, cum hoc sit proprium transitivorum, cum verba transitiva saepe ponuntur absolute sine omni obliquo. Et maxime illa transitiva proferuntur absolute, *quae significant* 20 *passionem aliquam ipso<sup>9</sup> actu* et quae significant talem actum quem comitatur aliqua passio, ut actum amandi, lugendi<sup>10</sup>, diridendi<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> *ipsius Hertz]* a. **P**

<sup>2</sup> *quam]* *quod* **P**

<sup>3</sup> *solum-passionem. ut lemma indicavit P*

<sup>4</sup> *ad exilium]* *ut lemma indicavi P*

<sup>5</sup> ‘o’] *io* **P**

<sup>6</sup> *id est in ‘or’]* *ut lemma indicavit P*

<sup>7</sup> *ante reciproca]* *absoluta del.* **P**

<sup>8</sup> *iungantur]* *iungatur* **P**

<sup>9</sup> *ipso Hertz]* *nup.* **P**

<sup>10</sup> *lugendi]* *legendi* **P**

<sup>11</sup> *diridendi]* *fidendi* **P** *a.c.*

- XVIII.137**, p. 271.7 *Quae vere non egent obliquis casibus id est absoluta ea non habent passiva.* Et tamen, quamvis non egeant, coniunguntur illis. *Excipiuntur.* Hic dicit ‘facio’ esse activum, cum superius dixerat illud esse neutrum. Est enim naturaliter activum, cum 5 significet actum transeuntem in homines, et desinat in ‘o’, unde apud antiquos illud habet<sup>1</sup> passivum. Et adhuc habemus verbum loco illius ut ‘fio’, sed ideo dicitur neutrum, quia usu deficit eius passivum. Similiter ‘noceo’. *Cuius.* Quamvis enumerem ‘invideo’ inter illa quae non habent passiva, tamen Horatius protulit eius passivum.
- 10      **XVIII.139**, p. 271.29 *Cetera omnia.* Ab istis ‘facio’<sup>2</sup>, ‘noceo’, nisi sint *acquisitiva vel aequiperantia vel subiecta*, de quibus dicemus in sequentibus, *facientia* id est significantia *actum*<sup>3</sup> *transitive ad*<sup>4</sup> *homines* id est significantia actum transeuntem in homines, *a nominativo* id est a re nominativi. Significat enim nominativus rem agentem [*quae quod*] ⟨ad⟩ 15 *accusativos*, ita dico, *cum supponatur utraque persona tam agentis quam*<sup>5</sup> *patientis.* Si enim solum agentem volumus significare, non est opus accusativum ibi ponere. *Nam is*<sup>6</sup> quod bene dico ‘doceor a te’, nam ille qui patitur per accusativum tantum designatur si verbum est activum, si autem verbum<sup>7</sup> est passivum per nominativum. Et hoc est: *Nam is*<sup>8</sup> *qui patitur* id 20 est si ita quod passio illa per passivum significatur, *transfert in nominativum adiunctum verbo passivo actum, quod pertinet ad se* id est ad eum qui patitur, *cum proferebatur activum verbum.* Est igitur summa: Nominativus illius pronominis cum passivo | **137ra** | verbo designat illum

---

<sup>1</sup> *habet*] fuit **P**, cf. *Prisc.* VIII.34, *GL* II p. 402.9: Sciendum tamen quod et ‘facio’ et ‘facion’, ut ostendimus, vetustissimi proferebant.

<sup>2</sup> *facio*] cf. *Prisc.* XVIII.138, *GL* III p. 271.16: facio te doctum

<sup>3</sup> *actum* *Hertz*] at **P**

<sup>4</sup> *ad* *Hertz*] et **P**

<sup>5</sup> *agentis quam*] ac. go. **P**

<sup>6</sup> *is*] cos **P**

<sup>7</sup> autem verbum] adverbium **P**

<sup>8</sup> *is*] his **P**

qui patitur, cum accusativus iunctus activo eundem designat. *Contra vero.* Nominativus enim qui cum accusativo designat agentem eius ablativus cum passivo verbo designat eundem, sed de hoc satis superius docuimus.<sup>1</sup> *Itaque.* Quandoquidem activa construuntur cum accusativo et passiva cum ablativo, *itaque* communia, quae actum et passionem significant construuntur cum utrisque, sed in designatione actus cum accusativo, in designatione passionis cum ablativo.

**XVIII.140**, p. 272.9 *Verborum* etc. Constructiones verborum secundum modos et secundum genera distinxerat, modo distinguit eas secundum res quas significant, non dando alias<sup>2</sup> constructiones quam prius, sed easdem alio modo. Dicit ergo. Alia vero verborum *pertinent ad corpus* id est significant quae non pertinent nisi ad corpus, *vel ad animam vel ad utrumque*<sup>3</sup> *alia ad accidentia extrinsecus*, ut ad possessionem, ‘lavo’ (*ad*) *corpus* ad solum corpus, quia nihil lavatur nisi corpus. ‘Erudio’ ad solam animam pertinet<sup>4</sup> — sunt enim actus animae, et si quando attribuuntur homini propter animam<sup>5</sup> hoc dicitur. ‘Laedo’ pertinet ad utrumque, quia possumus corpus alicuius laedere et animam. *Ad accidentia extrinsecus* pertinent ista ‘dito’<sup>6</sup> id est ad passionem, ‘facio’ est commune istis omnibus. Cum enim dico (*‘facio te*) formosum’ ad corpus pertinent, cum dico ‘facio te doctum’ ad animam, cum dico ‘facio te divitem’ ad actiones extrinsecus. *Inveniuntur.* Dixerat activa significare actum transeuntem in homines, modo dicit quod sunt duo verba quae activa voce significant passionem et passiva voce actionem, ut ‘timeo et ‘metuo’.

<sup>1</sup> Cf. K. M. Fredborg, “Medieval Commentators on the Notion ‘Persona agentis’ in Priscian’s Syntactic Theory,” *Historiographia Linguistica* 41:2/3 (2014), pp. 230–240 [219–240]

<sup>2</sup> alias] illas **P** *a.c.*

<sup>3</sup> utrumque *Hertz*] ig **P**

<sup>4</sup> post pertinet] et cum dico ‘facio te doctum’ ad animam *del.* **P**

<sup>5</sup> ante animam] hoc *del.* **P**

<sup>6</sup> dito *Hertz*] da **P**

**XVIII.142**, p. 272.27 *Alia acquisitiva*. Acquisitiva verba sunt per quae ostendimus aliquid boni vel mali nobis provenire, supereminentia sunt quae significant actum praelationis ut ‘impero’, ‘dominor’.

**XVIII.145**, p. 274.2 Subiectiva<sup>1</sup> quae significant actum subditorum, 5 ut ‘servio’, ‘pareo’, ‘misceo’ quando significat officium pincernae, est enim aequivocum ad hunc et alium actum. Aequiperantia<sup>2</sup> sunt quae significant actum qui inter pares solet fieri quemadmodum luctari. *Nam plerumque*. Bene dico quod ‘invideo’ est verbum aequiperans, nam invidia fit ad pares, *felicius agentes*, quia de maioribus infelicius agentibus<sup>3</sup> raro 10 invidemus, ‘plerumque’ dicit, quia et de maioribus et de minoribus felicius agentibus nascitur invidia apud quosdam.

**XVIII.148**, p. 275.4 *Absolutis*. Hic habemus Priscianum auctorem quod infinita possunt regere accusativum<sup>4</sup>, etsi suus indicativus non regit illum. Unde hic ‘bonum est nos hic esse’ accusativus iste ‘nos’ regitur ab 15 hoc infinitivo ‘esse’<sup>5</sup>.

**XVIII.149**, p. 275.10 *Frequentissime tamen*. Quamvis ‘stipular’ construitur cum accusativo, tamen *frequentissime* dicimus | 137rb | ‘stipular a te’, et significat actum, quia tantum valet quantum ‘interrogo’, ut dicimus ‘quaero a te’ id est ‘interrogo a te’<sup>6</sup>. *Inveniuntur tamen*. 20 Quamvis ‘stipular’ iunctum cum ablativo significet actum, iunctum tamen eidem aliquando significat passionem, et tunc est sensus: ‘stipular a te’, id est ‘interrogor a te’. ‘Consulo’ quando est interrogativum [cum] accusativo ut ‘consulo te’, quando est acquisitivum, dativo. Ut ‘consulo tibi’ id est ‘consilium do tibi’.

<sup>1</sup> subiectiva] subiecta *Hertz*

<sup>2</sup> aequiperantia] aequipantia *P*

<sup>3</sup> maioribus infelicius agentibus] maiore infelicius agen *P*

<sup>4</sup> *Prisc.* XVIII.148, p. 275.4–5: absolutis vero supra dicta verba, si coniungantur, accusativum assumunt.

<sup>5</sup> Cf. Kneepkens 1978, pp. 125–126, on *regimen* and William of Conches, *ibidem* p. 130–132.

<sup>6</sup> a te] te *Hertz*, a te *L apud Hertz*

**XVIII.151**, p. 276.3. *Illa quoque*. Dixerat superius neutra quae habent passiva construi cum ablativo et praepositione, ut ‘vapulo \a/ te’, ‘exulo’ et similia. Ne aliquis putaret omnia verba quae significant passionem eodem modo construi subiungit: *Illa quoque*. Et attende quod ista<sup>1</sup> verba 5 passionem animi<sup>2</sup> significant quam comitatur quaedam actio, sed illa passionem corporis simpliciter.